
根据萧山区第五次全国经济普查结果，现将我区
第二产业和第三产业单位情况、从业人员、资产负债
状况和营业收入公布如下：

一、单位情况
2023年末，全区共有从事第二产业和第三产业活

动的法人单位7.22万个，比2018年末（2018年是第四
次全国经济普查年份，下同）增加 1.76 万个，增长
32.31%；产业活动单位1 7.67万个，增加1.78万个，增
长30.24%；个体经营户9.43万个，增加2.95万个，增
长45.50%（详见表2-1）。

表2-1 单位数与个体经营户数

注：个体经营户数为清查时的个体经营户数。
在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位

的行业是：批发和零售业2.27万个，占31.51%；制造业
1.35万个，占18.67%；租赁和商务服务业0.84万个，占
11.58%。在个体经营户中，位居前三位的行业是：批
发和零售业5.28万个，占56.05%；住宿和餐饮业1.17
万个，占12.41%；居民服务、修理和其他服务业0.84万
个，占8.94%（详见表2-2）。
表2-2 按行业门类分组的法人单位数与个体经营户数

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔

专业及辅助性活动的法人单位与个体经营户，以及兼
营第二、三产业活动的农、林、牧、渔业法人单位。表
中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、房地产
中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。个体经
营户数为清查时的个体经营户数。

二、从业人员
2023年末，全区第二产业和第三产业法人单位从

业人员103.25万人，比2018年末增加7.51万人，增长
7.94%2 ，其中女性从业人员38.06万人。第二产业从
业人员50.97万人，减少11.97万人，下降19.02%；第
三产业从业人员52.27万人，增加19.46万人，增长
61.39%。个体经营户从业人员29.02万人，其中女性
从业人员11.28万人。

在第二产业和第三产业法人单位从业人员中，
位 居 前 三 位 的 行 业 是 ：制 造 业 32.92 万 人 ，占
31.89%；建筑业17.86万人，占17.30%；批发和零售
业12.50万人，占12.10%。在个体经营户从业人员
中，位居前三位的行业是：批发和零售业 15.05 万
人，占51.86%；住宿和餐饮业4.22万人，占14.54%；
居民服务、修理和其他服务业2.91万人，占10.03%
（详见表2-3）。

表2-3
按行业门类分组的法人单位与个体经营户从业人员

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔
专业及辅助性活动的法人单位与个体经营户从业人
员。表中交通运输、仓储和邮政业从业人员不含铁路
运输业。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管
理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产
业。表中法人单位从业人员按照单位所在地进行汇

总。个体经营户从业人员数为清查时的从业人员期
末人数。

三、资产负债状况和营业收入
2023年末，全区第二产业和第三产业法人单位资

产总计31713.39亿元，比2018年末增加9834.09亿
元，增长44.95%。其中，第二产业法人单位资产总计
8134.61亿元，增加2543.85亿元，增长45.50%；第三
产业法人单位资产总计23578.78亿元，增加7290.24
亿元，增长44.76%。

2023年末，全区第二产业和第三产业法人单位负
债合计19777.14亿元，比2018年末增加5086.71亿
元，增长34.63%。其中，第二产业法人单位负债合计
4880.74亿元，增加1578.41亿元，增长47.80%；第三
产业法人单位负债合计14896.40亿元，增加3508.30
亿元，增长30.81%。

2023年，全区第二产业和第三产业企业法人单位
实现营业收入17639.16亿元，比2018年增加7193.47
亿元，增长68.87%。其中，第二产业营业收入5926.51
亿元，增加1360.02亿元，增长29.78%；第三产业营业
收入11712.65亿元，增加5833.45亿元，增长99.22%
（详见表2-4）。

表2-4 按行业门类分组的单位主要经济指标

注：表中农、林、牧、渔业仅包括从事农、林、牧、渔
专业及辅助性活动的单位数据。表中企业法人单位，
包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计
制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金
会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活
动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单
位。表中房地产业包括房地产开发经营、物业管理、
房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业。

表中法人资产总计、法人单位负债合计、企业法人单
位营业收入均不含金融业。

注释：
【1】三次产业的划分
第一产业是指农、林、牧、渔业（不含农、林、牧、渔

专业及辅助性活动）；
第二产业是指采矿业（不含开采专业及辅助性活

动），制造业（不含金属制品、机械和设备修理业），电
力、热力、燃气及水生产和供应业，建筑业；

第三产业即服务业，是指除第一产业、第二
产业以外的其他行业，第三产业包括：批发和零
售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，
信息传输、软件和信息技术服务业，金融业，房地
产业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务
业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务、修
理和其他服务业，教育，卫生和社会工作，文化、
体育和娱乐业，公共管理、社会保障和社会组织，
国际组织，以及农、林、牧、渔业中的农、林、牧、
渔专业及辅助性活动，采矿业中的开采专业及辅
助性活动，制造业中的金属制品、机械和设备修
理业。

【2】单位的划分
法人单位是指有权拥有资产、承担负债，并独立

从事社会经济活动（或者与其他单位进行交易）的组
织。法人单位应同时具备以下条件：

（1）依法成立，有自己的名称、组织机构和场所，
能够独立承担负债和其他民事责任；

（2）独立拥有和使用（或者授权使用）资产，有权
与其他单位签订合同；

（3）会计上独立核算，能够编制资产负债表等会
计报表。

法人单位包括企业法人、事业单位法人、机关法
人、社会团体法人、其他法人等。

产业活动单位是指位于一个地点，从事一种或主
要从事一种社会经济活动的组织或者组织的一部
分。产业活动单位应同时具备以下条件：

（1）在一个场所从事一种或者主要从事一种社会
经济活动；

（2）相对独立地组织生产活动或经营活动；
（3）能提供收入或者支出等相关资料。
【3】合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的

误差，均未作机械调整。表中数据不足最小计量单位
的以“…”表示。

专题 2025年9月29日 星期一5

根据《国务院关于开展第五次全国经济普查的通
知》（国发〔2022〕22号）和《杭州市萧山区人民政府关
于做好第五次全国经济普查的通知》（萧政发〔2023〕
15号）要求，萧山区开展了第五次全国经济普查工
作。普查的标准时点为2023年12月31日，普查的时
期资料为2023年度，普查对象是全区境内从事第二产
业和第三产业活动的全部法人单位、产业活动单位和
个体经营户。按照党中央、国务院，省委、省政府和市
委、市政府的统一部署，在区委、区政府的正确领导
下，萧山区第五次全国经济普查全面完成各项任务，
取得重要成果和显著成效。

一、加强组织领导
萧山区委、区政府高度重视第五次全国经济普查

工作，2023年5月9日，成立杭州市萧山区第五次全
国经济普查领导小组，领导小组办公室设在区统计
局，统筹部署第五次全国经济普查工作。按照“统一
领导、分工协作、分级负责、共同参与”的组织实施原
则和“条块结合，齐抓共管”的工作模式，全区各级人
民政府、街道办事处建立普查机构，全面加强领导，
精心组织实施，确保人员到位、经费到位、措施到位，
参与普查工作的相关部门积极主动履责，充分发挥
各自职能，强化信息共享，提供多方保障，共同推动

普查顺利实施。

二、全面摸清家底
2024年1月1日至4月30日，全区2300余名基

层普查人员凝心聚力、攻坚克难，对我区辖区内从事
第二产业和第三产业活动的法人单位、产业活动单位
和抽取的个体经营户，以及选中的投入产出调查单位
逐一完成普查登记，根据普查对象的不同类别，相应
采集其基本情况、组织结构、人员工资、财务状况、生
产经营、能源生产与消费、固定资产投资、研发活动、
信息通信技术应用和数字化转型情况、数字经济活
动、投入产出情况等有关数据。通过这次普查，全面
摸清全区第二产业和第三产业的基本情况，准确掌握
法人单位、产业活动单位和个体经营户的布局、规模
及效益，客观反映推动高质量发展、构建新发展格局、
建设现代化经济体系以及数字经济、研发活动、绿色
转型、固定资产投资等领域的新进展，为忠实践行“八
八战略”，加快建设世界一流的社会主义现代化国际
大都市强区，努力成为中国式现代化和共同富裕区域
范例提供真实可靠的统计信息支撑。

三、科学规范实施
杭州市萧山区第五次全国经济普查领导小组办

公室紧紧围绕“查全单位、查准结构、查实总量”工
作目标，在深入总结以往普查经验基础上，高质量
完成区级综合试点，通过全流程模拟和关键环节推
演，为普查顺利实施提供重要参考。普查采用先单
位清查后普查登记的方式，先对全区辖区内全部法
人单位、产业活动单位和从事第二产业、第三产业
的个体经营户进行全面清查，确保普查对象类型界
定准确、普查单位不重不漏；再对从事第二产业、第
三产业的法人单位、产业活动单位进行全面普查登
记，对个体经营户进行抽样调查，对选中的投入产
出调查单位同步开展投入产出调查。在技术手段
上，依托全国统一、集成高效、安全可靠的普查数据
采集处理平台，使用手持移动终端小程序采集基层
普查数据，支持普查对象网络自主填报，推进投入
产出调查电子统计台账应用，进一步优化数据采集
与审核流程，强化数据质量管控，为普查工作顺利
开展提供有力保障。

我区持续在经普工作上强推进、创亮点、抓实
效，切实提高普查工作科学性、规范性。创新实施

“小组对接”工作模式，将全区划分为6个片区开展
普查工作；编印制作《单位清查“两员”口袋书》《单
位清查小程序操作指南》《普查登记小程序操作视
频》等资料，方便普查工作人员学习查询；建立例

会、疑问解答等6项工作制度，为做好经济普查工作
提供有力措施保障；联合市监部门共同上门，提高
普查对象的配合与支持。通过这次普查，进一步夯
实全区统计工作基础，有效推进统计现代化改革区
域实践。

四、确保数据质量
第五次全国经济普查实行全过程数据质量控制，

动态监测采集进度和数据质量，加强入户数据核实与
业务指导，综合运用多种分析方法评估数据。全区各
级普查机构和广大普查人员严格执行《中华人民共和
国统计法》和《全国经济普查条例》，严格履行独立普
查、独立报告职责，依法保护普查对象资料。建立健
全普查数据质量追溯和问责机制，严格开展统计执法
检查，开展源头数据自查与抽查，及时消除差错，确保
普查数据真实准确、完整可信。

总体来看，萧山区第五次全国经济普查组织实施
科学规范有序，普查全过程公开透明，全面摸清全区
第二产业和第三产业家底，真实反映全区经济社会发
展状况，达到了预期目标。普查结果显示，2023年末，
全区共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位
7.22万个，从业人员103.25万人；个体经营户9.43万
个，从业人员29.02万人。
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——杭州市萧山区顺利完成第五次全国经济普查
杭州市萧山区统计局

杭州市萧山区第五次全国经济普查领导小组办公室
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一一、、法人单位法人单位

企业法人

机关、事业法人

社会团体

其他法人

二二、、产业活动单位产业活动单位

第二产业

第三产业

三三、、个体经营户个体经营户

第二产业

第三产业

单位数（万个）

77..2222

6.88

0.06

0.03

0.25

77..6767

1.67

6.00

99..4343

0.72

8.70

比重（%）

100100

95.25

0.78

0.47

3.50

100100

21.82

78.18

100100

7.68

92.32

合 计合 计

农、林、牧、渔业*

采矿业

制造业
电力、热力、燃气及水生产和
供应业
建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业
信息传输、软件和信息
技术服务业
金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业
公共管理、社会保障和
社会组织

法人单位
数量

（万个）
77..2222

…

…

1.35

0.01

0.30

2.27

0.15

0.12

0.69

0.02

0.26

0.84

0.42

0.04

0.25

0.13

0.05

0.19

0.12

比重
（%）
100100

0.06

0.01

18.67

0.12

4.17

31.51

2.07

1.70

9.58

0.28

3.64

11.58

5.85

0.57

3.43

1.79

0.67

2.64

1.65

个体经营户
数量

（万个）
99..4343

—

—

0.46

—

0.27

5.28

0.48

1.17

0.10

—

0.02

0.50

0.11

0.02

0.84

0.02

0.02

0.14

—

比重
（%）
100100

—

—

4.89

—

2.90

56.05

5.10

12.41

1.04

—

0.19

5.30

1.18

0.18

8.93

0.21

0.18

1.43

—

合 计合 计

农、林、牧、渔业*

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生
产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和
邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息
技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施
管理业

居民服务、修理和其他
服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和
社会组织

法人单位

从业人员
（万人）

103103..2525

0.01

0.01

32.92

0.34

17.86

12.50

4.80

1.93

6.13

1.15

3.23

6.90

3.86

0.63

1.37

3.59

2.46

1.24

2.34

其中：
女性

3838..0606

…

0.01

13.21

0.09

2.00

5.74

1.20

0.92

2.38

0.61

1.36

2.70

1.34

0.21

0.60

2.58

1.74

0.57

0.79

个体经营户

从业人员
（万人）

2929..0202

—

—

2.19

—

0.82

15.05

0.82

4.22

0.33

—

0.06

1.60

0.37

0.07

2.91

0.06

0.06

0.45

—

其中：
女性

1111..2828

—

—

1.11

—

0.11

5.73

0.09

1.92

0.11

—

0.02

0.44

0.12

0.02

1.36

0.03

0.03

0.21

—

合 计合 计

农、林、牧、渔业*

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水
生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和
邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息
技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务

水利、环境和公共设施
管理业

居民服务、修理和其他
服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和
社会组织

法人单位
资产总计
（亿元）

3171331713..3939

2.11

3.35

6430.16

213.98

1487.12

4598.03

1337.28

153.98

645.46

—

5687.06

8019.21

292.39

1726.55

43.54

110.54

138.73

80.95

742.95

法人单位
负债合计
（亿元）

1977719777..1414

0.94

2.39

3769.62

102.57

1006.16

3550.19

883.37

122.94

367.97

—

4116.36

4114.45

153.18

1208.26

29.65

22.03

73.51

36.84

216.71

企业法人单位
营业收入
（亿元）

1763917639..1616

0.43

3.54

4366.05

234.65

1322.27

8439.16

565.20

59.15

520.22

—

1413.00

396.77

139.54

62.79

27.47

11.23

37.66

40.03

—

（下转第6版）

１产业活动单位是法人单位的组成部分。仅包含
一个产业活动单位的法人单位，称为单产业法人单
位，该法人单位同时也是一个产业活动单位；由两个
及以上产业活动单位组成的法人单位，称为多产业法
人单位。本公报中产业活动单位包括单产业法人单
位和多产业法人单位下属产业活动单位。

２为确保数据可比性，在对比2023年末与2018年
末全区从业人员规模及增速时，已统一剔除金融业法
人单位数据（我区第四次全国经济普查公报中金融业
从业人员数未包含资本市场服务、保险业数据）。


